Propterea, quamvis textus Commissionis in se ipso rectus aestimandus sit, ad difficultates autem vitandas posset sic mutari: « omnia complectens elementa quae illam formationem faciunt integram, praesupposita personalitate morali convenienter evoluta » (Art. 44, p. 6, lin. 2).

ART. 46

I. *Observ.*: JELMINI: « Miror perfectionem corporis adnumerari inter fines vitae religiosae, cum vel Gentiles pro comperto habuerint turpe esse studio corporis immorari (Seneca).

— 24 —

Non possunt omnes virtutes naturales exerceri in vita religiosa. Ea enim involvit renuntiationem quarundam rerum circa quas sunt virtutes naturales. Dicendum ergo videtur: omnes virtutes naturales proprio statu consentaneas excolendas ».

Respondetur: i) Non dicitur in schemate quod perfectio corporis sit *finis* vitae religiosae, ut Exc.mus Relator asserit; sed tantum quod est elementum *integrum* institutionis Alumnorum, quae respondere debet *fini* alumnorum status perfectionis. Hoc patet legenti articulum inde ab initio: « Ut tanto fini... institutio plene respondeat, omnino esse debet... vere *integra*... ».

Ideoque nihil prorsus neglegatur, quod ad corpus animumque perficiendum... etc. ».

Omnibus compertum est quomodo hodie specialiter attenditur etiam ad valetudinem physicam! In qua procuranda, utique, non immorandum est (ut dicit Seneca) sed convenienter attendendum.

ii) De cetero, textus hic incriminatus ad verbum desumptum est e Constitutione Apostolica *Sedes Sapientiae*.

iii) Pariter dicendum de altera parte observationis: textus Constitutionis Apostolicae est: « ... nihil prorsus neglegatur, quod ad corpus animumque perficiendum, ad omnes naturales virtutes excolendas, et ad integram humanitatem viriliter conformandam... etc. ».

ART. 47

I. *Observ.*: RUFFINI: (Concordant: Aloisi-Masella, Ferretto, Liénart, Copello, Léger, Montini, Godfrey, Di Jorio, Albarreda, Chavez y Gonzales, Silva Santiago, Antezana, Perrin, Šeper, Rakotomalala): « Attingitur hic systema, quod dicitur autoeducationis et ratio efformandi in alumnis sensum responsabilitatis personalis. Quae quidem bona sunt, modo non exaggerentur; nam simul servandae sunt ab omnibus pie et diligenter constitutiones et Regulae propriae Congregationis vel Ordinis religiosi ».

Respondetur: *Placet*, ad sensum observationis, *addere* in hoc articulo (pag. 8, ad lineam 15) sequentia verba: « ... Tunc vero, caritate Dei et proximi motus supernaturalibusque auxiliis fretus, Constitutionibus ac Regulis filiali obsequio semper inhaerens, ad opera bona illo se generoso animo accingant... ».